

647510**BA4HisE20810****Seat No: _____****B.A. Semester - 4 (CBCS) Examination****March/April- 2018****HISTORY: P8 HISTORY OF INDIA (1526-1772 A.D.)
(ELECTIVE-2)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન :- ૧	મુઘલ સામ્રજયની સ્થાપનામાં બાબરના સ્થાનની ચર્ચા કરો. અથવા અકબરની રાજપુત અને ધાર્મિક નીતિની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૨	મહારાણા પ્રતાપની કારકિર્દી અને હલ્દીઘાટીના યુદ્ધનું સવિસ્તાર વર્ણન કરો. અથવા શાહજહાંના સમયને સુવર્ણયુગ શા માટે કહેવામાં આવે છે ?	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૩	ઓરંગઝેબની ધાર્મિકનીતિ મુઘલ સામ્રજયનાં પતન માટે કેટલે અંશે જવાબદાર હતી ? અથવા મુઘલ યુગ દરમિયાન કલા અને સ્થાપત્યના ક્ષેત્રે થયેલા વિકાસનું વર્ણન કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૪	મરાઠાઓના ઉત્કર્ષમાં શિવાજીનાં પ્રદાનનું વર્ણન કરો. અથવા મરાઠાઓના પતનના કારણોની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૫	ટૂકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) શેરશાહ (૨) જહાંગીર (૩) મુઘલોનું કેન્દ્રિય વહિવટીતંત્ર (૪) પેશવાઓ	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Que. 1	Discuss the role of Babar in the establishment of the Mughul rule. Or Discuss the Rajput and religious Policies of Akbar.	(14)
Que. 2	Describe the career of Maharana Pratap and the Battle of Haldighat. Or Why is the time of Shahjahan's reign known as Golden Era ?	(14)
Que. 3	How much responsible is the religious policy of Aurangzeb in the downfall of the Mughal Empire. Or Describe the development of art and architecture in Mughal rule.	(14)
Que. 4	Describe contribution of Shivaji in the incitement rise of the Marathas. Or Discuss the causes of the downfall of Marathas.	(14)
Que. 5	Write short note (Any Two) (1) Shershah (2) Jahangir (3) Central administration of Mughals (4) The Peshwas	(14)
